LEI N.º 2.601

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.º 2.434, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006, JÁ ALTERADA PELA LEI N.º 2.515, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007, QUE AUTORIZA A CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO MENSAL ÀS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR QUE PRESTAM ATENDIMENTO A CRIANÇAS, ADOLESCENTES E/OU ADULTOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de dezembro de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º  2.601

Art. 1º - Fica alterada a tabela integrante do artigo 1º da Lei n.º 2.434, de 22 de dezembro de 2006, já alterada pelo artigo 1º da Lei n.º 2.515, de 26 de dezembro de 2007, passando a vigorar com os seguintes valores mensais:

ATENDIMENTO PARCIAL
ATENDIMENTO INTEGRAL

VALOR BASE POR PESSOA EM REAIS
VALOR BASE POR PESSOA EM REAIS

498,95
831,58

Art. 2º - O inciso I do artigo 2º da Lei n.º 2.434, de 22 de dezembro de 2006, já alterado pelo artigo 2º da Lei n.º 2.515, de 26 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – Valor base para fins de cálculo: R$ 831,58 (oitocentos e trinta e um reais e cinqüenta e oito centavos).”

Art. 3º - Fica alterada a tabela que integra a cláusula quarta da minuta de convênio que constitui o Anexo I da Lei n.º 2.434, de 22 de dezembro de 2006, já alterada pelo artigo 6º da Lei n.º 2.515, de 26 de dezembro de 2007, passando a vigorar com os seguintes valores:

ATENDIMENTO PARCIAL
ATENDIMENTO INTEGRAL

VALOR BASE POR PESSOA EM REAIS
VALOR BASE POR PESSOA EM REAIS

489,95
831,58

Parágrafo único - Em razão do disposto no caput deste artigo, fica alterado o inciso I do parágrafo único da cláusula quarta da minuta do convênio, passando a vigorar com a seguinte redação:

“I – Valor base para fins de cálculo: R$ 831,58 (oitocentos e trinta e um reais e cinqüenta e oito centavos).”

Art. 4º - O artigo 5º da Lei n.º 2.434, de 22 de dezembro de 2006, já alterado pelo artigo 4º da Lei n.º 2.515, de 26 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção para as entidades do Terceiro Setor sediadas no Município de Santos, que prestam atendimento a alunos portadores de necessidades educativas especiais, para transporte, com valor base de R$ 3.867,50 (três mil oitocentos e sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), por veículo.”

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão pela dotação orçamentária 14.10.12.367.0025.2258.3.3.50.43.00, suplementada se necessário.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 18 de dezembro de 2008.

                   JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                               Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 18 de dezembro de 2008.

    CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                          Chefe do Departamento
1
1
PA 120543/2008-73

FORMALIZADO POR AHT